1

中 山 市 教 育 和 体 育 局

中教体通〔2021〕98号

中山市教育和体育局关于印发《2022-2024年
中山市初中学业水平考试体育与健康

考试实施方案》的通知

开发区、东升镇文体教育局（教育事务指导中心），小榄镇教育

和体育局（教育和体育事务指导中心），各镇街教体文旅局（教

育和体育事务中心），市直属中学，各有关科室：

现将《2022-2024年中山市初中学业水平考试体育与健康考

试实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

中山市教育和体育局

2021年5月27日

公开方式：主动公开

中山市教育和体育局办公室 2021年5月27日印发

以此为准

2

附件

2022-2024年中山市初中学业水平考试
体育与健康考试实施方案

为全面贯彻《中共中央国务院印发深化新时代教育评价改

革总体方案》《中共中央办公厅、国务院办公厅关于全面加强和

改进新时代学校体育工作的意见》《广东省教育厅关于进一步推

进高中阶段学校考试招生制度改革的实施意见》《中山市教育和

体育局关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的实施

意见》等文件精神，结合我市近年来初中学业水平考试体育与

健康考试（以下简称“中考体育考试”）实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的教育方针，坚持健康第一的教育理念，推动青少年文化学

习和体育锻炼协调发展，引导广大学生积极参加体育活动，养

成自觉锻炼习惯和健康生活方式，帮助学生在体育锻炼中享受

乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志，培养德智体美劳全面

发展的社会主义建设者和接班人。

二、体育考试安排

（一）考试对象

参加中山市初中学业水平考试的初三年级学生（2019年秋

季入学的新生开始实施）。

3

（二）考试内容和分数

初中毕业生升学体育与健康科目考试成绩满分为50分，由

统一考试和体育素质综合测试与评价两部分组成（四舍五入取

整数），其中统一考试成绩40分，体育素质综合测试与评价成绩

10分，计入高中录取投档总分。

1.统一考试（40分）

（1）2022年实施方案

普通考生须参加必考项目和选考项目考试，统一考试成绩=

必考项目成绩+选考项目1成绩+选考项目2成绩（注：各项目考

试成绩保留到小数点后两位）。

必考项目（20分）：①中长跑800米（女）、1000米（男）

②100米游泳。考生须在以上两个项目中任选一项参加考试。该

考试项目成绩按附件评分标准得分×20%计算。

选考项目1（10分）：①素质1类：投掷实心球、引体向上（男）

/一分钟仰卧起坐（女）②素质2类：立定跳远、三级蛙跳、一

分钟跳绳。2022年参加考试的考生可在素质1类或素质2类中任

选一项参加考试，2023年和2024年参加考试的考生，在八年级

学期末由市随机选定一类，考生在市选定的该类项目中任选一

项参加考试。该考试项目成绩按附件评分标准得分×10%计算。

选考项目2（10分）：足球、篮球、排球。由考生任选一项

参加考试。该考试项目成绩按附件评分标准得分×10%计算。

（2）2023年、2024年实施方案

2023年、2024年中考体育考试项目参照2022年执行，考试

4

方法与规则、评分标准将根据2022年中考体育考试情况进行适

当调整，具体以当年发布中考体育考试通知为准。

2.体育素质综合测试与评价（10分）

体育素质综合测试与评价成绩=《国家学生健康体质标准》

（以下简称“《国标》”）成绩+体育与健康综合知识测试成绩。

（1）《国标》成绩（6分）。学生在七、八、九年级应参加

《国标》测试。七年级满分为1分（其中及格满分，不及格0.5

分，不参加测试为0分），八年级满分为2分（其中优良满分，及

格1分，不及格0.5分，不参加测试为0分），九年级满分为3分（其

中优良满分，及格1.5分，不及格0.5分，不参加测试为0分）。

①《国标》测试工作由各镇街教育行政部门负责组织，原

则上以第三方测试数据为准，测试成绩须在学校对外公示栏公

示一周以上时间，接受师生的监督。

②考生七、八、九年级的《国标》成绩由各学校负责汇总

并导入中考业务管理系统，并通过中考业务管理系统“国标成绩

汇总表功能”以班级为单位打印一式两份，学校校长签名，加盖

学校公章后，一份在学校公示，另一份（含加盖学校公章的公

示照片）送市教育体育局体卫艺科审核存档。

（2）体育与健康综合知识测试成绩（4分）。学生参加体育

与健康综合知识测试（单选题）。2022年安排在九年级上学期期

末和其他科目期末考试一并进行，2023年和2024年安排在八年

级下学期期末和其他科目期末考试一并进行，考试内容为体育

与健康通识知识。

5

（三）统一考试组织

统一考试由市教育招生考试中心负责组织实施，体育素质

综合评价由各镇街和学校共同组织实施。

（四）统一考试时间

统一考试安排每年4月，缓考安排在5月。

三、“外地返中山生和往届生”考试成绩评定

（一）外地返中山生成绩评定

外地返中山生统一考试成绩按在中山普通考生标准计算，

其体育素质综合评价成绩满分为10分，为《国标》成绩。外地

返中山生需要提供其所读学校七、八、九年级的《国标》测试

成绩。七、八年级每学年满分均为3分（其中优秀为3分、良好

为2分、及格为1分、不及格为0.5分、未参加测试为0分），九年

级满分为4分（其中优秀为4分、良好为3分、及格为2分、不及

格为1分、未参加测试为0分）。

（二）往届生成绩评定

往届生不计算体育素质综合测试与评价成绩，只计算统一

考试的成绩，满分为50分。其中，必考项目占20分（该考试项

目成绩按附件评分标准得分×20%计算），选考项目1占15分（该

考试项目成绩按附件评分标准得分×15%计算）、选考项目2占15

分（该考试项目成绩按附件评分标准得分×15%计算）。

四、特殊类考生

（一）择考考生

视力障碍、听力障碍、智力落后、自闭症谱系、脑瘫、肢

6

体障碍的特殊考生，可申请免考或择考。

选择两个项目考试的考生，按实际考试两个项目得分的平

均分再乘以0.5计算体育与健康科目成绩；选择一个项目考试

的，按实际考试项目得分的90%再乘以0.5计算体育与健康科目

成绩。

（二）免考考生

第一类：因残疾免修体育与健康课和免予执行《国标》的

学生，经具有资质的伤残等级鉴定机构或本市二级以上医院提

供证明，证明其丧失运动能力，应申请免考。此类考生的成绩

按全市普通考生体育与健康科目成绩平均分计算。

第二类：因身体健康方面的疾病不适宜参加体育活动，并

已办理免修体育与健康课和免予执行《国标》的学生，应申请

免考。此类考生的成绩按全市普通考生体育与健康科目总成绩

平均分的80%计算。

第三类：因考前或临场发生伤病申请缓考且缓考期间仍未

康复的，可再申请免考。此类考生的体育考试成绩按全市普通

考生体育统一考试成绩平均分的80%计算。如已参加过一（两）

个项目考试并有考试成绩的，考生申请免考另一（两）项目，

经审批，

考试一个项目的，按实际考试项目得分的80%再乘以0.4（返

中山学生与普通考生标准一样；往届生取所考项目得分的80%

再乘以0.5）计算体育统一考试成绩；已考完两个项目的，按实

际考试项目得分平均分的85%再乘以0.4（返中山学生与普通考

7

生标准一样；往届生取所考项目平均分的85%再乘以0.5）计算

体育统一考试成绩。体育素质综合测试与评价成绩按照普通考

生的办法执行。

第四类：初中阶段因参加体育赛事获得国家二级运动员以

上等级称号（不含棋类、航模、电子竞技项目），或个人项目获

得国家三级运动员等级称号（不含棋类、航模、电子竞技项目），

经市教育体育局审批免予体育考试的考生，其体育统一考试成

绩按40分计算。

五、中考体育考试的组织与管理

中考体育考试工作在市教育体育局统一领导和部署下，由

体卫艺科制定考试方案与突发事件工作预案，市教育招生考试

中心组织实施，组织科对中考体育考试开展纪律检查和现场监

督，市教研室指导各初中学校积极开展体育考试项目科学训练，

建立体育与健康通识知识题库，指导学校实施《国标》测试与

上报工作，市中小学卫生保健所审核特殊考生的免考、择考申

请进行医务审核和系统录入工作，各镇街教体文旅局（教育事

务中心）根据中考体育考试工作方案开展本考区考试工作，初

中毕业生学校组织学生科学锻炼，按规定报名参加考试。

六、组织领导及工作要求

（一）加强组织领导

各镇街要成立中考体育考试考区工作领导小组，建立考试

工作管理机构，完善工作机制，制订相应的实施细则，做到“岗

位落实、责任明确、措施到位”。

8

（二）加强政策宣传

各镇街要切实做好中考体育考试的政策宣传工作，及时做

好中考体育考试信息的公开发布，多渠道向广大考生、家长和

社会进行宣传让全社会特别是学生、家长全面了解中考体育考

试政策和规定。

（三）加强后勤保障

各镇街要统筹经费预算，加强考试场地规划与建设，配齐

配足考试器材和物资，抽调责任心强，业务能力强的骨干教师

担任考务工作人员和裁判员。

（四）严格考务管理

各镇街要做好考务工作方案与预案，完善和落实各项考试

规章制度，加强考风考纪教育，完善考试保密工作制度，严防

各种泄密、舞弊事件的发生，确保中考体育考试工作的公平公

正。严格按照新冠肺炎疫情防控工作要求做好考务组织和防疫

措施。

七、2022年中山市中考体育考试项目评分标准另行印发。

八、本方案自印发之日起施行，有效期至2024年12月31日。

附件:

1.中山市初中学业水平考试体育与健康免考、择考、缓考

的相关规定

2.2022年中山市中考体育考试项目考试方法与规则

9

附件 1

中山市初中学业水平考试体育与健康

免考、择考、缓考的相关规定

一、体育比赛获奖免考规定

初中阶段参加体育赛事获得国家二级运动员以上等级称号

（不含棋类、航模、电子竞技项目），或个人项目获得国家三级运

动员等级称号（不含棋类、航模、电子竞技项目），运动员等级称

号授予认证必须由市教育和体育局审核通过，可以申请免考体育。

二、伤残考生免考规定

（一）经市残疾人联合会确认已丧失运动能力的伤残学生或

经市人民医院、市博爱医院、市中医院、小榄人民医院、小榄陈

星海医院、黄圃镇人民医院等六所医院开具的有效证明（含相关

疾病诊断书、检验报告等），确诊身体健康方面的疾病等原因不适

宜参加体育活动者，应按有关程序办理免修体育课和免执行《国

标》手续。已办理免修体育课学生，需提供免修体育课证明等有

关材料，经市中小学卫生保健所检查确认可免体育考试。

（二）在正式考试前，由于运动伤害导致不能正常参加考试

的，需出具市级以上医院有效证明（含相关检验报告），经市中小

学卫生保健所进行现场审查，核准资格后免体育考试。

10

（三）凡因伤、病、残申请免考体育项目考试的，都必须经

过市中小学卫生保健所现场审查，批准后方可免考体育考试。凡

在年度体检中发现有心血管等重大疾病不适宜参加体育活动的，

经考生本人书面申请免考体育项目考试并提交当年体检报告，市

中小学卫生保健所审核同意可免于现场审查。

三、特殊考生择考规定

视力障碍、听力障碍、智力落后、自闭症谱系、脑瘫、肢体

障碍的特殊考生，可申请免考或择考。

身体发育异常、严重营养不良及肥胖症、畸形（如严重脊椎

弯曲、鸡胸、明显〇型和 X型腿）、矮小体型等，但平时仍能上

体育实践课的考生，达到以下标准的，可由本人提出择考或免考

申请，并填写《中山市中考体育考试择考免考审批表》。经审批的

择考生，Ⅰ度的考生可在选考项目中任选两个或一个，与普通考生

一起参加考试。Ⅱ度考生可选择择考或免考。择考标准如下：

1．营养不良[计算公式：体重（公斤）/身高²（米²）]：≤15.5-14.6

为Ⅰ度；≤14.5为Ⅱ度。

2．肥胖[计算公式：体重（公斤）/身高²（米²）]≥26.5-29.9

为Ⅰ度；≥30为Ⅱ度。

3．严重脊椎弯曲：偏离中心线 2.5厘米—3.4厘米为Ⅰ度；3.5

厘米以上为Ⅱ度。

11

4.〇型腿：两膝之间距离 10厘米-19厘米为Ⅰ度；20厘米以上

为Ⅱ度。

5．X型腿：两脚之间距离 10厘米-19厘米为Ⅰ度；20厘米以

上为Ⅱ度。

6．矮小体型：身高在 130厘米以下的。

四、缓考和补考规定

临时有严重伤病或其他身体原因如女生生理例假等不能在规

定时间参加体育考试的考生，由考点当值医生检查确认，可申请

缓考。缓考期间仍未康复的，可再申请免考（女生生理例假除外）。

五、审核

全市成立由专业人员组成的审核小组，对免考和择考的学生

进行资格审核。

12

附件 2

2022年中山市中考体育考试项目
考试方法与规则

一、800米跑（女），1000米跑（男）

（一）场地器材

400米田径场，电子计时设备、发令枪、发令旗（红色)、秒

表若干块。

（二）考试方法

站立式起跑，可穿平底胶鞋或赤脚跑步（不准穿钉鞋）。电

子计时，监考发令员发出“各就位”的口令后，打响发令枪并开始

计时；其他按田径规则执行。

二、游泳

（一）场地器材

考试场地标准为50米×25米标准游泳池，根据参加考试的人数

分为若干泳道，泳道之间用泳道线标记（泳道线之间距离不低于

1.5米），电子计时设备或秒表，发令枪，考点全覆盖视频监控系

统。每条泳道配置1-2名裁判员。每考点设置2名医护人员，1名监

察人员。此外全场配置4-6名救生员。

（二）动作规格

考试不限泳姿，考生可采用任何泳姿完成全程。考生在泳池

出发端水中出发，出发前保持身体触壁并处于静止状态，听到“出

发”口令后蹬离池壁开始游进，途中不得停顿、原地踩水、扒扶池

13

壁（上沿）或水线。转身时允许身体任何部位在水上或水下触及

池壁，用脚蹬离池壁继续游进，转身时，动作连贯，不得停顿。

到达终点身体任一部位触及池壁即为完成考试。

（三）考试方法

考试时考生须穿着不透明的泳装，并佩戴泳帽，可选择佩戴

泳镜，禁止携带游泳辅助设备（如手蹼、脚蹼、泳圈等）进入考

点。考生在泳池出发端不限出发方式，如采用水中出发方式的须

保持身体触壁并处于静止状态，听到“出发”口令后蹬离池壁开始

游进。考生须保持连续游进，途中不得停顿、原地踩水、扒扶池

壁或泳道线。转身时允许身体任何部位在水上或水下触及池壁，

用脚蹬离池壁继续游进，转身动作须连贯，不得停顿。游至终点

时，身体任一部位触及池壁即为完成考试。考试时当场报出成绩

并予以登记。考试中出现以下四种犯规情况之一，成绩无效：游

进和转身时身体任一部位触及池底；游进和转身时扒扶池壁或泳

道线；游进中途停顿；越过泳道线或妨碍他人。

三、投掷实心球

（一）场地及器材

20米长、5米宽的平地一块。同一品牌的实心球若干个，球体

周长：42厘米，直径：13.36厘米（±1厘米），重量：男、女生均

为2公斤（±30克），球体为生胶铸造，球体内不得有滚动物。电

子测距仪。

（二）动作规格

投掷准备，两脚原地呈前后或左右姿势站立，身体正对投掷

14

方向。投掷时，双手将球举过头顶上方并稍向后仰，双肩与起掷

线平行，原地用力将球向前掷出。球出手的同时后脚可向前迈出

一步，或前后脚腾空交叉换步。整个动作过程不能侧向、不能踩

压或越过起掷线投掷。

（三）考试方法

在投掷区划一条白线（长5米，宽5厘米）为起掷线，考生站

立于起掷线后每人连续测试二次，取其中最远一次成绩为最终成

绩并现场进行登记。记录时以米为单位，保留小数点后两位。丈

量从起掷线后沿至球着地点后沿之间的垂直距离。为准确丈量成

绩，应有专人负责观察实心球着地点。丈量及登记时均应唱出成

绩。

四、引体向上、仰卧起坐

一分钟仰卧起坐（女）

（一）场地器材

采用软垫、秒表进行测试或倒计时电动计时器，测试应在平

坦场地进行。

（二）动作规格

考生仰卧于垫上，两脚屈膝稍分开，屈膝呈90°，两手十指交

叉贴于脑后。考生同伴压住考生两踝关节处。起坐时，以双肘触

及或超过两膝为完成一次，仰卧时两肩胛必须触垫。

（三）考试方法

监考员发出“预备——开始”的口令，同时计时，登记一分钟

内所完成的次数。一分钟到时，受测者虽已起坐，但两肘未触及

15

膝盖者，该次不算，违例动作不计次数。

引体向上（男）

（一）场地器材

单杠（高度：静止直臂悬垂脚尖不触地；规格：杠的粗细以

考生手能握住为准）

（二）动作规格

双手正握杠，直臂悬垂开始，两臂同时用力上拉到下颏超过

横杠上缘为完成一次。

（三）考试方法

记录引体次数，每次引体监考员均要以合适的声音读出成绩。

使用电子引体向上测试仪时，测试完毕后，显示屏显示引体向上

的次数。

五、三级连续蛙跳

（一）场地器材

平坦助跑道，起跳线宽5厘米。电子测距仪。

（二）动作规格

两脚自然平行站立于起跳线后，脚尖不得踩线。原地两脚同

时起跳同时着地，连续蛙跳三次。中途凡用手撑地、坐地、脚掌

向前滑动、离地、动作故意停顿均为犯规，成绩无效。

（三）考试方法

丈量起跳线后沿至身体任何部位着地最近点后沿的垂直距

离。每人测试二次，取其中最远一次的成绩为最终成绩并现场进

行登记。登记成绩时以米为单位，保留小数点后两位。丈量及登

16

记时均要唱出成绩。

六、立定跳远

（一）场地器材

沙坑，沙与地面齐平。起跳板采用橡胶防滑跳板或坚固木板，

长100或122厘米，宽20厘米，木板的厚度不得少于6厘米，橡胶防

滑跳板面上的橡胶要紧贴在木板上，不得用铁钉或铁丝固定，橡

胶厚度不得少于0.7厘米，不超过1.3厘米（不得采用弹性过大的纯

胶起跳板，也不得在起跳板上加垫毛巾、布料等覆盖物）。起跳

板埋入地下，与地面齐平。起跳板前沿与沙坑近端不得少于30厘

米。电子测距仪。

（二）动作规格

两脚自然平行站立于起跳线后，脚尖不得踩线，两脚原地同

时起跳，两脚不得离地后再做起跳动作。

（三）考试方法

丈量起跳线后沿至身体任何着地最近点后沿的垂直距离，每

人测试二次，取其中最远一次的成绩为最终成绩并现场进行登记。

登记成绩时以米为单位，保留小数点后两位。胶鞋或赤脚考试（不

准穿钉鞋和胶粒底鞋）。丈量及登记时均要唱出成绩。

七、一分钟跳绳

（一）场地器材

平坦而坚硬地面。跳绳电子计数设备。

（二）动作规格

自己摇绳跳。单脚、双脚或左右脚交替跳均可。每一次摇绳

17

须经过头顶、脚底，方向一致，只可单摇。

（三）考试方法

每人计算一分钟跳绳的次数。监考员发出“预备——开始”的

口令，听到“开始”的口令同时开表计时。预备状态时，考生手握

跳绳握把，将绳的尾端置于身后，手腕应保持静止。记录一分钟

完成次数。每人可测试二次（如考生申请第二次测试，则在第一

次测试后休息 10分钟，再进行第二次测试），取成绩最好的一次

为最终成绩并现场登记。

八、足球

（一）场地设置

天然草地，场地长度 40米，宽 10米。第一个标志杆离起点

线 9米，每杆间隔 3米，共 8个标志。标志杆往起点处延长线左

右两侧各设一个停球区域，停球区半径 0.5 米，停球区中心点离

终点线 4米，离标志杆往起点处延长线 1.5

米。

（二）动作规格

每人两次，考生从起点线用脚运球从第一个标志杆开始依次

交叉绕杆，完成最后一个标志杆后运球回到停球区域。不得用手

触球，足球必须停留在停球点区域，考生方可冲出终点线。

（三）考试方法

从固定起点（在正中间起点，左右都可以开始绕杆）。运球，

从第一个标志杆开始依次交叉绕杆，完成最后一个标志杆后运球

回到停球区域，最后将球停在任一指定停球区域内再冲出终点线。

18

监考员发出“预备—起”的口令，同时计时，登记来回运球绕杆后

将球停在停球区后冲出终点线的时间，如果球没有停在指定停球

区域内，计时不停止。

九、篮球

（一）场地器材

在半场区域内（如图 1所示），以球场底线与一侧边线交点

为圆心、0.75米为半径画一圆弧，形成扇形出发区。在球场内相

应位置放置高度为 1.3米—1.8米的 1、2、3、4、5号标志杆，其

中 1号标志杆离底线 4米、边线 1.2米，3号标志杆离中线 3.5米、

边线 1.2米处， 2、4号标志杆位于限制区（面对篮筐）左侧边线

延长线与 3分线、中线的交叉点。传球区域为限制区，传准目标

圈（至内圈底部高 1.2米、内圈直径 0.9米，中心点距底线 1.0米，

距边线男生 0.75米、女生 2.0米）。自动计时器测试方向对准底

线与边线 1.2米的连线。篮球放置处为高 1.0米的球架，位于面对

篮球架的球柱右侧，离底线 0.5米。

19

（图 1 篮球测试线路图）

（二）考试方法与要求

1.考生在出发区内持球(双脚均不得越线或踩线)，准备就绪后

自行出发，通过激光枪感应光线时，计时器开始自动计时，按照

图所示运球推进传球区域后把球传进目标圈，当球准确穿过目标

圈后，于篮球架底下的篮球放置处自己取球运球至面对篮筐两侧

各投中一次篮，自抢篮板后先后绕过 l、2、3 号标志杆后，按顺

时针运球绕 4号标志杆一周后，继续运球绕过 5号标志杆运球行

进间投篮，命中后自抢篮板快速运球返回出发点。全程共投篮 3

次，篮下两侧投篮，投篮不中必须在两侧投篮补中（两侧投篮顺

序不分先后），第 3次投篮采用运球到篮下投篮，投篮不中需继续

补篮直至投中（补篮的地点及投篮方式不限）。

2.考生出发通过激光枪感应光线时，自动计时器开始计时，

最后一次投篮命中后，抢完篮板球持球跑回起点（可以不运球）

通过激光枪感应线，计时器自动停止计时，同时显示成绩。每人

测试两次，取最好的一次成绩为最终考试成绩。计取成绩得分时，

以成绩对应的得分计取，若计时成绩在评分标准的两个相邻分值

之间，则取其中较低的分值评分。

3.考试用球为 7号球。

4.传球区域为整个限制区，当考生任何一只脚触及限制区就

可以开始传球；传球出手后，身体方可以离开限制区。

5.严格按照规定线路运球推进，运球及投篮手法不限。

6.篮下两侧投篮时，必须采用单手肩上投篮，不得采用低手

20

投篮（补篮不限）。

7.任何违反考试规定（如不按规定要求的投篮、违规绕杆、

传球不中、投篮未中情况继续下一环节，均不计成绩。

如篮球脱手出界，计时不停止。在运球过程中出现违例者（如

带球走、两次运球、携带球等），在计时成绩中按每违例一次增加

2 秒钟计算。考生在考试过程中运球动作违例时，监考员不作提

醒，待考试结束，监考员唱读成绩时公布违例次数。

8.每人可测试二次（如考生申请第二次测试，则在全组考生

测试完成第一次测试后，再进行第二次测试），取成绩最好的一

次。

十、排球

（一）场地器材设置

1.排球网高度：男子 2.26米、女子 2.12米；

2.在本方场区 5号位划一个距端线 1.5米、距边线 1米 3×3

米的正方形区域，作为考试自垫球和传球的区域。

21

（图 2 排球测试场地）

3.在本方场区内 3号位，摆放一个用不锈钢或其它材料制作

高 1.8米、直径 2.5米的圆形框架，框架底座圆心距边线 4.5米并

贴近球网，作为考生传球落点器材。

4.在本场区 4号位的进攻线、边线、中线划 3×3米正方形区

域，作为扣球起跳区域。

5.在对方场区 2号位的进攻线、边线、中线划 3×3米正方形

区域，作为扣球落点禁区。

6.考试用球使用标准比赛排球。在发球区、垫球区、扣球区

各准备一筐球。

（二）考试方法和要求

考试以计时形式进行，考生从发球线起跑开始计时 2号

位 3米×4移动 发球区发球 2个 5号位自垫球 3个、自传

球 2个 4号位扣自抛球 1个 跑回发球区（见图 3）。

22

1.考生在本场区发球区听到指令后起跑，迅速跑到本场区 2

号位进行 3米×4移动。从发球区跑到 2号位手触中线，跟着折返

本场区手触进攻线，再次移动到中线手触中线，最后加速跑到本

场区的发球区发球。

2.考生从本场区发球区发 2个球，男生采用上手发球、女生

采用上手或下手发球。要求发出的球必须从过网区通过球网垂直

平面，落球点在对方场区内，如击球时脚踏或越端线、发球不过

网、球触标志杆进入对方场区、界外球等违反比赛规则，考生需

取另一个球重新发球，计时不停止，以至发 2个有效球为止。考

生判断发球有效后迅速到本场区 5号位自垫球。

3.考生在 5号位划定的区域进行自垫球和自传球。考生自行

抛起球，连续双手自垫球 3次自传球 2次，并将第 2个传球传到

3号位设定的框架内。要求脚不能踏或越出 3×3米框线，垫起的

球必须高于考生头部，传球不能有停滞（接住或抛出）手的动作。

如垫起的球有 1个或 1个以上的球低于考生头顶、传球持球、传

球没有传进框内，考生需取另一个球重新进行自垫球传球，以将

球有效传进框为止。

4.考生将球传进框后跑到本场区 4号位划定区域进行自抛扣

球 1个。考生自己将球抛起，助跑一步或两步以上在自抛自扣球

区域起跳（双脚必须同时离开地面），将高于头部球扣到对方场区

除 2号位 3×3米区域外的有效区域。如扣球出界、不过网、触标

志杆、球从标志杆外进入对方场区、扣球后触网、球落在禁区内

等违反比赛规则视为扣球无效，需取另一个球重新扣球。考生判

23

断扣球有效后迅速跑回发球区，考试结束。

5.考试执行中国排球协会审定的 2013-2016《排球竞赛规

则》。考试中出现移动、发球、垫球、传球、扣球等动作犯规或动

作不到位等，成绩无效。

（图 3 排球考试线路图）

6.每人可测试二次（如考生申请第二次测试，则在全组考生

测试完成第一次测试后，再进行第二次测试），取成绩最好的一

次。

	一、体育比赛获奖免考规定
	二、伤残考生免考规定
	三、特殊考生择考规定